令和 7年度第 1 回  耳成南小学校 学校運営協議会会議録

１ 活動実績

会場

開催日時

出席者

5月  22日

13時 45 分 ～14 時 45分

岡部 美佳   三浦 昇    山田 耕一

中川 祥平   柳原 史子

合計   5名

議題及び主な意見

案件① 運営方針について：岡部校長

○「今日が楽しく明日が待ち遠しい学校 子どもがいきいき元気な学校をめざして」というスロ

ーガンのもと、その中でも大切にしてほしい４つのことを教職員と共有しながら学校運営を進

めていきたい。特に「しっかり守ろうルール」については「見られているから」「叱られるから」

ではなく、なぜルールがあるのかなどの意味合いをしっかりと理解できるよう伝えていきた

い。また、毎日大切にしている「気持ちのいい挨拶」については個々に(相手)合わせた挨拶

を心がけ、実践していきたい。

○コミュニティスクールを中心に保護者、地域、学校が一体となった活動を目指す。

○教職員も挨拶を大切にし、職員自身が気持ちよく過ごせる学校づくり。

○本年度は道徳教育に重点を置いて学校の取組を進めていく。地域・保護者・学校がタッグ

を組んで進めていきたい。

意見

Q これは学校運営協議会としてかかわるのか？

A もちろん協議会としても参加し、保護者へも理解していただき進めていく予定。

Q 先日、通学路に大量のゴミが捨てられていた。触るのもためらう程だったが、通学中の児童

が掃除してくれていた。これは学校の道徳教育が出来ている証拠だと非常に感心した。

A 掃除してくれた生徒は虫が好きで、ここにゴミがあれば虫が生活できないという思いからの

行動。

案件② 今年度のテーマについて

昨年のテーマは「楽しい学校づくり コミュニケーションを大事にしてすすめる」だった。

去年のテーマも大切にしつつ今年は道徳教育の推進も盛り込んで「優しい」というキーワード

を入れたい。

本年度のテーマを「楽しい学校 優しい学校」と決定。

案件③ 各部の一学期の活動について

○学校行事より：議題の件とは少し離れるが「おかえり隊」に付随する内容なので皆さんの意

見を聞きたい。おかえり隊については PTA 会長である小林会長を中心に進めているが、小

林会長を学校運営協議会のメンバーとして推薦したい。

全会一致により小林会長を新メンバーとして次回協議会から参加していただく。

○環境整備より：土手の草刈りをした。

○学習支援より：昨年に引き続きミシンの補助をする。九九、そろばんも実施したい。

図書ボランティアは岡田さんに引き続きお願いしたい。

案件④ 一年間の予定

昨年度は 4回の会議を行った。本年度も夏休み前に一度会議をしておきたいので 5月、7月、

12月、令和 8年の 2月、計 4回行う。

次回は 7月 10日の 13時 45分からとする。